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inklyuziv ta’lim tamoyillarining amalga oshirish usullari va ulardan kutilayotgan 
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O’zbekiston Respublikasida inklyuziv ta’limni joriy qilish ishlari dastlab 1996 

yilning noyabr oyida BMTning YuNESKO ishlari bo’yicha O’zbekiston Milliy 

komissiyasi tashabbusi asosida Toshkentda "Maxsus ta’lim sohasida inklyuziv usullar" 

mavzusida Xalq Ta’limi Vazirligi, Respublika ta’lim markazi bilan hamkorlikda 

Respublika seminari o’tkazilishi bilan amalga oshirila boshladi. 

1998 yilning oktyabr oyida yana xalqaro YuNESKO tashabbusi bilan Buxoro 

shahrida yirik Konferensiya o’tkazilganligi aniqlandi. Konferensiya alohida yordamga 

muhtoj bolalarni ijtimoiy qo’llash, reabilitasiya qilish, ta’limga jalb qilish, moddiy, 

texnikaviy yordamlarni tashkil qilish va ularni to’laqonli jamiyatga moslashtirishga oid 

turli tashkiliy uslubiy ishlarni amalga oshirishda Markaziy Osiyoda ko’p tarmoqli 

aloqalar o’rnatish maq sadida tashkil etilgan. 

 O’zbekistonda inklyuziv ta’limga e’tibor 2000-2001-yillarda kuchaydi. Maqsad 

– imkoniyati cheklangan bolalarni ijtimoiy hayotga qo’shish, hayotda o’z o’rnini 

topish, kasb yoki hunar bilan ta’minlashdan iborat. 

Ta’lim tizimini joriy etish har doim ma’lum bir qonun qoidalarga, tamoyillarga 

asoslanishni talab etadi. Inklyuziv ta’lim tizimini joriy qilishda esa quyidagi 

tamoyillarga asoslaniladi: 
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1) Inklyuziv ta’limning e’tirof etilishi. 

2) Inklyuziv ta’limning barcha uchun ochiq bo’lishi tamoyili.  

3) Bog’lanishning mavjud bo’lishi tamoyili. 

4) Markazlashtirilmagan bo’lishi tamoyili.  

5) Inklyuziv ta’limda kompleks yondashishi tamoyili. 

6) Inklyuziv ta’limda moslashuvchanlik tamoyili. 

7) Malakaviylik tamoyili. 

Inklyuziv ta’limning e’tirof etilishi tamoyili. Bu tamoyilning mazmuni 

shundaki,  1990 yildan buyon maxsus ehtiyojli bolalrni umumta’lim muassasalari 

tizimida o’qitish borasida bir qancha jahon miqiyosida dekloratsiyalar va qarorlar 

qabul qilindi. Ularni jahonning ko’plab davlatlari e’tirof etdilar. Ammo bugungi kunga 

qadar ularni hayotga joriy qilish borasida ko’plab muammolar mavjud. Ba’zi 

davlatlarda esa umumiy ta’lim borasida qonun yoki qarorlar qabul qilinganda nogiron 

bolalarning ta’lim masalasi unga kiritilmaydi.   Ammo inklyuziv ta’limni tan olish 

faqatgina qonun chiqarish bilangina bog’liq bo’lmaydi. Diskriminatsiya (odamlarni 

ajratish) va ijtimoiy noto’g’ri fikrlashga qarshi kurashish eng muhim narsadir. Ya’ni 

inklyuziv ta’limni e’tirof etgan holda, aholi o’rtasida targ’ibat-tashviqot ishlarini olib 

borish eng birinchi galdagi masaladir.   

Inklyuziv ta’limning barcha uchun ochiq bo’lishi tamoyili. O’tgan yigirma 

yil davomida maxsus ehtiyojli bolalrni umumta’lim muassasalari tizimida o’qitish 

borasida sezilarli ishlar amalga oshirildi. Ammo inklyuziv ta’limi tizimini joriy qilish 

asosan shaharlar miqiyosida bo’lib qishloqlardagi hududlarda hali-hamon maxsus 

ehtiyojli bolalar ta’limdan chetda qolib ketmoqda yoki qishloqlardagi ota-onalar 

nogiron farzandini shaharlardagi maxsus muassasalarga qatnashlarini ta’minlash 

uchun qiyinchiliklarga duch kelmoqdalar.  Shuning uchun ham maxsus ehtiyojli 

bolalarni inklyuziv ta’limga jalb etish barcha hududlarda  barcha maxsus ehtiyojli 

bolalarni   qamrab olgan bo’lishi ta’minlanishi lozim.  

Bog’lanishning mavjud bo’lishi tamoyili. “Bog’lanish” - bu so’zning zaminida 

- ommaviy binolarning sifati, ayniqsa nogiron bolalar uchun maktablarga kirishning 

oson bo’lishi kabilar yotadi. Bola maktab binosiga (zinapoyalar aravachada yurishga 

moslashtirilmaganligi sababli) kira olmaganmi yoki maktab xojatxonasi aravachada   

harakatlanuvchilarga moslashtirilmaganligi uchun oddiy maktabdan chiqarib 

tashlamasligi kerak. Bu kabi qulayliklarni yaratish unchalik katta mablag’ talab 

qilmaydi. Yangi maktab binosi nogiron bolalarning ehtiyojlarini e’tiborga olgan holda 

rejalashtirilgan paytdan boshlab qurilishi kerak. Alatta nogiron bolalar uchun yaxshi 

bo’lgan qulayliklar normal rivojlanishdagi bolalar uchun hech bir muammo keltirib 

chiqarmaydi. Jismonan bog’lanishlarni yaratish inklyuziv ta’limning asosiy 

muammolarini hal etishga xizmat qiladi. 
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Markazlashtirilmagan bo’lishi tamoyili. Bu tamoilning mazmuni quyidagi 

ikkita aspekt yordamida ifodalanadi: 

A) Inklyuziv ta’lim xizmatlari umumiy ta’lim tizimining integrasiya qilingan qismi 

bo’lishi kerak. 

B) Inklyuziv ta’lim tizimidgi vazifalar mahalliy ta’lim organlariga javobgarlik va 

boshqaruvni yuklash uchun markazlashmagan holda olib borilishi kerak va 

imkoniyatlar mahalliy sharoitlarga moslashtirilishi lozim. 

Optimal integrasiya erishish uchun  markazlashtirilmagan bo’lish muhimdir. Bu 

ayniqsa qishloq sharoitlarida ayni muddao bo’ladi. Inklyuziv ta’limning vazifalari 

nogiron bolalarga o’z ota-onalari balan birga bo’lish, ularga xuddi tengdoshlari kabi 

o’zlariga yaqin bo’lgan maktablarda ta’lim olish imkonini beradi. Bu ularning shaxsiy 

sifatilarining shakllanishida muhim ahamiyatga ega. Nogiron bolaning normal 

rivojlanishiga halaqil berish, nogironlikdan ham og’irroq holatlarga olib kelishi 

mumkin.     

Inklyuziv ta’limda kompleks yondashishi tamoyili. Nogiron bolalarga ularga 

nogiron deb faqatgina  nuqson jihatdan yondashishi emas, balki bu bolalarga har 

tomonlama yondashish lozim. Bu esa maxus ehtiyojli bolalar uchun ta’lim masalasini 

rejalashtirayotgan uning butun hayoti davomida yuzaga kelishi mumkin bo’lgan 

ehtiyojlini hisobga olgan holda tuzishni talab etadi. Bundan tashqari inklyuziv ta’limda 

nogiron boladagi mavjud nuqonlarni bartaraf etish, korreksiyalash, kompensasiya 

qilish bilan bir qatorda bilim ko’nikmalarga ega qilish, kasb hunarga o’rgatish ishlarini 

parallel ravishda olib borish talab etiladi. Bu tamoyilning mohiyatida maxsus ehtiyojli 

bolalarga ilk yosh davrida erta yondashish ham yotadi. Maxsus ehtiyojli bolalar ta’limi 

boshlang’ich va  o’rta-maxsus ta’limni olishlari blan yakunlanmasligi kerak. Nogiron 

bolalarning kasb-hunar ta’limi va oliy ta’limi ham amalga oshirilishi taalab etadi. 

Chunki inklyuziv ta’lim tizimining vazifalaridan biri maxsus ehtiyojli bolalrni har 

tomonlama rivojlantirish, ularning barcha huquqlarini ta’minlashdan iboratdir.    

Inklyuziv ta’limda moslashuvchanlik tamoyili. Bu tamoyilning mazmuni 

shundaki, o’quv reja, dastur va darsiliklar maxsus ehtiyojli bolalarning imkoniyatlariga 

moslashuvchan bo’lishi kerak. Bolaning maxsus ta’limga bo’lgan ehtiyojlari har 

qanday integrasiya faoliyatining asosini tashkil etishi kerak. Shaxs ehtiyojlarining 

darajalari va turlari har xil bo’lganligi tufayli bunday faoliyatlar moslashuvchan 

o’zgaruvchan bo’lishi talab etiladi.  

Malakaviylik tamoyili. Maxsus ehtiyojli bolalar inklyuziv tarzda o’qitilayotgan 

sinflarda yuhori malakali o’qituvchilarning dars berishi talab etiladi. Bundan tashqari 

inklyuziv sinf o’qituvchisi defektlogiya sohasi bo’yicha ham malaka oshirgan bo’lishi 

kerak.  

Umuman olganda yuqorida sanab o’tilagan tamoyillar o’z o’rnida, aniq 

vazifalarga qaratilib, tamoyillardan olingan natijalar samaradorligi ta’limda natija 
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bersa, inklyuziv ta’lim maqsadiga erishgan hisoblanadi. Jamiyatda ma’lum ma’noda 

imkoniyati cheklangan bolalar uchun qulaylik yaratilgan bo’ladi. 
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